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Abstrakt

Diplomová práce na téma"Pohybová úroveň hráčů plážového a šestkového volejbalu

v závislosti na jejich antropometrických parametrech" pojednává o zvláštnostech v

somatotypu hráčů obou sportů. Mezi šestkovými volejbalisty se snaží definovat vliv

somatotypu na úplatnění v jednotlivých herních postech. Dále práce vzájemně porovnává

odlišnosti pohybových schopností mezi plážovými a šestkovými volejbalisty. Dnešní doba

profesionálního sportu je charakteristická stále rostoucím tlakem na výkonnost sportovců.

S rostoucí výkonností sportovců vzrůstá i konkurence a rozdíly v individuální výkonnosti

jsou minimální. Pro každého sportovce je stále obtížnější být ve svém odvětví nejlepší,

proto čím dál tím častěji vstupuje do sportu věda. Z tohoto hlediska mají předpoklady

somatotypu a jiné antropometrické parametry jednu z hlavních rolí.

Cílem práce bylo zjistit, jaké jsou odlišnosti pohybové úrovně a somatotypu mezi

hráči plážového a šestkového volejbalu. K výzkumu byla využita somatická a motorická

měření, která byla aplikována na hráče a hráčky stejné výkonnostní kategorie. Práce tak

předkládá materiál pro trenéry plážového i šestkového volejbalu k využití v jejich

trenérské praxi, například při hledání talentů, stanovení vhodného herního postu, nebo k

tvorbě tréninkových plánů.

Klíčová slova

Plážový volejbal, šestkový volejbal, antropometrické parametry, pohybová úroveň

Abstract

The thesis “Motor Skills of Volleyball and Beach Volleyball Players Depending on

Their Anthropometric Parameters” discusses the distinctions in somatotypes of players of

both sports. The thesis aims to define the influence of a somatotype for playing in each

position. Furthermore, the thesis compares the differences in motor skills between beach

volleyball and volleyball players. Nowadays, professional sports are characterized by

growing pressure on athlete´s performance. It leads to higher competition which lowers

the differences between the individual athletes to minimum. As it gets more difficult for

every athlete to be the best, room for science opens up in sport. For this reason, natural

conditions of somatotypes and other anthropometric parameters play key roles.

The aim of the thesis was to discover the differences in motor skills and

somatotypes of beach volleyball and volleyball players. In the research, somatic and

motor measurements were applied on players of the same performance categories. Thus,

the thesis offers material that beach volleyball and volleyball coaches can later use in

practise, for instance while spotting future talents, setting appropriate positions or

creating game plans.
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1 Úvod

Téma práce s názvem „Pohybová úroveň hráčů plážového a šestkového volejbalu

v závislosti na jejich antropometrických parametrech“ jsem si vybrala i z důvodu mého

kladného vztahu k oboum sportům. Šestkovému volejbalu se věnuji na vrcholové úrovni

od dětství a k plážovému volejbalu jsem se dostala velice záhy v kadetské kategorii. Právě

zde jsem si začala všímat rozdílů, které na mě byly kladeny od trenérů šeskového a

plážového volejbalu z hlediska výkonnosti i dietologie. Dále mě toto téma zajímá

z hlediska mé trenérké praxe v plážovém volejbale a fitness.

Druhým důvodem je v nynější době narůstající polpularita plážového volejbalu.

Tento sport se nyní těší stále rostoucí hráčské základně mladeže a velký ohlas má i mezi

amaterskými hráči. Aktuálně existují desítky beachvolejbalových klubů po celé České

republice a další stále vznikají. Důvodem je jeho atraktivita z hlediska podnikatelské

příležitosti, které se chce uchopit mnoho sportovních subjektů i soukromých osob.

Plážový i klasický volejbal spadají pod Český volejbalový svaz, který finančně dotuje

oba sporty. Koexistence obou sportů pod jednou taktovkou je otázka, kterábude muset

být do budoucna ve volejbalovém světě vyřešena. Dnešní doba profesionálního sportu je

charakterizována velkou mediální popularitou, díky níž je do sportu investováno značné

množství finančních prostředků. Špičkoví sportovci a jejich týmy jsou poměrně dobře

finančně ohodnoceni. Díky finanční atraktivitě roste výkonnost sportovců, ale i jejich

konkurence, čímž se smazávají výkonnostní rozdíly mezi jednotlivými sportovci. Pro

každého sportovce se stává čím dál tím obtížnější být ve svém odvětví nejlepší, proto

častěji vstupuje do sportu věda. Z tohoto hlediska mají předpoklady somatotypu a jiné

antropometrické parametry jednu z hlavních rolí.

Tato diplomová práce navazuje na problematiku, kterou se zabývám ve své

bakalářké práci „Antropometrické parametry jako faktory ovlivňující výkonnost

beachvolejbalistů“. V bakalářské práci se mi podařilo ověřit význam antropometrických

měření pro individuální výkonnost hráčů plážového volejbalu. V nynější diplomové práci si
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kladu za cíl změřit některé atributy výkonnosti a somatotypové zvláštnosti plážových

volejbalistů a porovnat je svýběrovým souborem hráčů klasického volejbalu.

Práci rozdělím na dvě části. V teoretické části se zaměřím na shromáždění veškerých

potřebných informací o sportovní výkonnosti a sportovním tréninku, kde budu čerpat

zejména z Jansovy publikace „Sportovní příprava“. Dále se zaměřím na pojmy

z antropometrie a somatotypologie, kde využiji hlavně „Aplikaci fyzické antropologie

v tělesné výchově a sportu“ od J. Riegrové. Zásadním bude charakteristika jednotlivých

sportů a jejich podobnosti či odlišnosti. K tomu mi poslouží publikace od známých

metodiků, jako je Vavák, Kaplan či Haník.

Ve druhé části práce se budu věnovat analýze dat ze somatického i motorického

měření, které provedu na vybraném souboru hráčů a hráček plážového a šestkového

volejbalu ze dvou nejvyšších soutěží v České republice. Pokusím se klasifikovat úroveň

jejich pohybových schopností, odlišnosti v somatotypu a detailně je porovnat.

Práce by mohla být využita trenéry plážového i šestkového volejbalu v jejich

trenérské praxi při výběru hráčů v juniorské kategorii. Dále k výběru herního postu

v šestkovém volejbalu nebo k přípravě tréninkového plánu a jeho zaměření.
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2 Problém a cíl práce

2.1 Cíle práce

Cílem teoretické části práce je vymezit a charakterizovat základní pojmy, které

budou východiskem pro část výzkumnou. Nejprve vymezení pojmů sportovní trénink a

sportovní výkon se všemy faktory, které je ovlivňují. Poté je zásadní charakterizovat

funkční antropologii a její disciplíny jako antropometrii a somatometrii. Dále porovnat

vzájemné podobnosti i odlišnosti v plážovém a šestkovém volejbale.

Výzkumná část práce si klade za cíl změřit vybrané antropometrické parametry u

hráčů plážového a šestkového volejbalu a podrobit hráče některým motorickým testům.

Dále u výzkumného souboru stanovit jednotlivé somatotypy hráčů. Nakonec porovnat

pohybovou úroveň a somatotyp plážových a šestkových volejbalistů.

2.1.1 Dílčí cíle

Cíl 1.: Zjistit, jak se liší hráči plážového a šestkového volejbalu v procentuelním zastoupení

tělesného tuku.

Cíl 2.: Zjistit, zda mají hráči plážového volejbalu větší absolutní výskok než volejbalisté

šestkoví.

Cíl 3.: Zjistit, zda jsou hráči plážového volejbalu rychlejší v běhu a změně směru pohybu

než šestkoví volejbalisté.

Cíl 4.: Zjistit, zda jsou flexibilnější plážoví nebo šestkoví volejbalisté.

Cíl 5.: Zjistit, zda mají hráči šestkového volejbalu větší výbušnou sílu horních končetin než

hráči volejbalu plážového.

Cíl 6.: Zjistit, jak se liší somatotyp šestkových volejbalistů v závislosti na jejich herním

postu.
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a) Zjistit, zda u smečařských postů (smečař a univerzál) převládá mezomorfní

komponenta.

b) Zjistit, zda post libera a nahravače mají nejnižší hodnoty ektomorfní komponenty.

c) Zjistit, zda smečařské posty mají větší hodnoty mezomorfní komponenty než post

blokaře.

Cíl 7.: Zjistit zda se liší somatotyp plážových volejbalistů od volejbalistů šestkových.

a) Zjistit, zda plážový volejbalisté mají menší zastoupení endomorfní komponenty

než šestkový volejbalisté.

b) Zjistit, zda šestkový volejbalisté mají oproti plážovým volejbolistům vyšší hodnoty

mezomorfie.

c) Zjistit, zda ektomorfní komponenta somatotypu je vyšší u plážových volejbalistů,

než u voljebalistů šestkových.

2.2 Problémy práce


[…]


Ectomorphy 2,6 4,1 3,1 3,0 3,5 3,7 3,4 3,3 3,4 4,3

HWR 42,6 44,6 43,3 43,2 43,8 44,1 43,6 43,6 43,7 45,0

X-Val 0,9 2,9 -0,8 1,1 1,1 2,6 1,3 0,9 2,2 3,0

Y-Val 5,5 3,7 3,6 5,3 4,7 5,8 5,1 4,3 6,2 3,0

Poděkování:
Obsah
Úvod
Problém a cíl práce
Cíle práce
Dílčí cíle

Problémy práce
Dílčí problémy

Teoretická část
Charakteristika sportovního tréninku a sportovního výkonu
Sportovní trénink
Trénovanost

Sportovní výkon
Struktura sportovního výkonu
Výška a hmotnost
Délkové rozměry a poměry
Složení těla
Tělesný typ

Kondiční faktory
Silové schopnosti
Rychlostní schopnosti
Vytrvalostní schopnosti
Koordinační schopnosti
Flexibilita

Technické faktory
Kritéria techniky:
Racionalizace - vydat právě tolik úsilí, kolik je v daný okamžik třeba pro plnění úkolu
Efektivita - dána stupněm využití pohybového potenciálu
Ekonomie - provádění pohybu z hlediska energetického zabezpečení
Stabilita - stálost pohybových dovedností vůči nepříznivým účinkům vnějšího i vnitřního prostředí
Variabilita - schopnost přizpůsobovat prvky pohybové dovednosti měnícím se podmínkám Choutka Miroslav, 1982

Taktické faktory
Psychické faktory
Houževnatost v řešení problémů, tendence být dobře hodnocen za svůj výkon, být efektivní
Smysl pro kolektiv, zájem o ostatní a také o společenské uplatnění, ocenění
Sebekontrola, trpělivost, odpovědnost
Citová vyzrálost, stálost, vyrovnanost
Sangvinik - velice živý, lehce se přizpůsobuje změnám okolí, reaguje rychle, snadno snáší neúspěch, svoje city projevuje navenek
Cholerik - vzrušivý typ, prudký, neklidný, city vyjadřuje bouřlivě
Flegmatik - v duševních pohybech a reakcích je pomalý, nevzrušivý, city projevuje obtížně
Melancholik - snadno se citově vyčerpá a utlumuje, vnímavý, city prožívá hluboce, duševně zranitelný Perič Tomáš, 2010
Morfologicko-funkční odlišnosti mužů a žen
Východiska funkční antropologie, antropometrie a somatotypologie
Antropologie
Funkční antropologie
Sportovní antropologie

Antropomerie
Antropometrické metody

Antropometrická měření
Antropometrické body
Základní výškové a délkové rozměry
Šířkové rozměry
Hmotnost těla
Nejčastěji měřené rozměry na hlavě
Měření tloušťky kožních řas
Sekundární antropometrické hodnoty
Variabilita tělesné stavby člověka, typologie

Vývoj studia somatotypu
Francouzská škola
Italská škola
Německá škola

Somatotypologie dle Sheldona a Heath-Carter
Mezomorf - 171
Ektomorf - 117
Vyrovnaný endomorf– první komponenta je dominantní, druhá a třetí se sobě rovnají
Mezomorfní endomorf– první komponenta je dominantní, druhá komponenta je vyšší než první
Mezomorf-endomorf – první a druhá komponenta se sobě rovnají, třetí je nižší
Endomorfní mezomorf– druhá komponenta je dominantní, první je vyšší než třetí
Vyrovnaný mezomorf– druhá komponenta je dominantní, první a třetí se sobě rovnají
Ektomorfní mezomorf– druhá komponenta je dominantní, třetí je vyšší než první
Mezomorf-ektomorf – druhá a třetí komponenta se sobě rovnají, první je nižší
Mezomorfní ektomorf – třetí komponenta převládá, druhá je vyšší než první
Vyrovnaný ektomorf – třetí komponenta je dominantní, první a druhá se sobě rovnají
Endomorfní ektomorf – třetí komponenta je dominantní, první je vyšší než druhá
Endomorf-ektomorf – první a třetí komponenta se sobě rovnají, druhá je nižší
Ektomorfní endomorf – první komponenta převládá, třetí je vyšší než druhá
Centrální somatotyp – všechny tři komponenty se sobě rovnají Riegerová J., 2006

Antropometrické parametry potřebné pro stanovení somatotypu
Stanovení somatotypu dosazením do vzorce
Endomorfní komponenta
Mezomorfní komponenta
Ektomorfní komponenta
Somatograf

Charakteristika šestkového volejbalu
Charakteristika plážového volejbalu
Základní rozdíly v pravidlech
Koexistence obou sportů

Hypotézy
Metody a postup práce

Somatická měření
Tělesná výška
Tělesná hmotnost
Dosah ve stoji jednoruč
Měření deseti kožních řas
Obvodové míry
Obvod lýtka

Délkové rozměry
Biepikondylární rozměr femuru
Šířkové rozměry: šířka ramen biacromiale
Převod antropometrických dat na body somatotypu pomocí rovnic
Endomorfní komponenta
Mezomorfní komponenta
Ektomorfní komponenta
Zanesení do somatografu se souřadnicovou sítí

Motorická měření
Dosah výskokem po smečařském rozběhu
Člunkový běh 4 x 10 m
Hod medicinbalem
Protažení tyče z předpažení do zapažení
Hluboký předklon v sedu

Výzkumná část
Použitý výběrový soubor
Statistické zpracování
Výsledky výzkumu
Vyhodnocení jednotlivých hypotéz
Hypotéza 2
Hypotéza 3
Hypotéza 4
Hypotéza 5
Hypotéza 6
Hypotéza 7

Diskuse
Hypotéza 2
Hypotéza 3
Hypotéza 4
Hypotéza 5
Hypotéza 6
Hypotéza 7
Závěry
