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1/ Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila aktuální téma, vycházející z jejího dlouholetého

aktivního zájmu o oba dva sporty, které aktivně provozuje. Hlavní cíl i dílčí cíle jsou jasně

formulovány. Nadstandartní je jejich počet z důvodu maximalistického přístupu autorky

diplomové práce. Problémové otázky jsou také jasně a konkrétně formulovány a vycházejí

z tématu práce, korespondují s hlavním cílem diplomové práce i s dílčími cíli. Struktura práce

plně odpovídá normě a také poměr teoretické a praktické části je vyvážený.

2/ Úroveň teoretické části, komplexnost zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Teoretická část práce je zpracována velmi pečlivě, autorka se v ní zabývá teoretickými

východisky práce. V první části se věnuje problematice sportovního tréninku, trénovanosti a

sportovnímu výkonu. Po definování komponent struktury sportovního výkonu se věnuje

morfologicko-funkčním odlišnostem mužů a žen. Dále se diplomantka zabývá

antropologickými východisky, antropometrií a somatotypologií. V rámci této části teorie se

nad rámec práce zmiňuje o historii vývoje studia somatotypu. Naopak důležitou částí teorie

je kapitola Antropometrické parametry potřebné pro stanovení somatotypu, definice

jednotlivých komponent a tvorba somatografu. Poslední část teorie je věnována

charakteristikám šestkového a plážového volejbalu. V práci autorka vhodně využívá citací,

také počet (20) a struktura informačních zdrojů odpovídají potřebám diplomové práce.

Škoda jen, že některé přímé citace nejsou uvedeny kurzívou. Celkově je teoretická příprava

zpracována v nadprůměrném rozsahu, ale vzhledem k celkovému rozsahu práce je poměr

teoretické a praktické části vyvážený.

3/ Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Pro realizaci výzkumu si autorka formulovala 7 pracovních hypotéz, z nichž poslední dvě jsou

doplněny formulacemi dílčích hypotéz ve vztahu k dílčím cílům, všechny plně korespondují

s formulací problémových otázek. Lze zároveň říci, že všechny vycházejí z cílů práce a jsou

formulovány tak, aby je bylo možno jednoznačně ověřit.

4/ Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro testování hypotéz si autorka zvolila vhodné metody měření a testování. Za vhodný

považuji i způsob využití výsledků měření a jejich statistické zpracování. Celkový počet

respondentů výzkumu je odpovídající potřebám práce. 20 žen a 21 mužů považuji za

dostatečný výzkumný soubor pro experiment. I při této velikosti výzkumného vzorku jsem

přesvědčen, že diplomantka plně prokázala schopnost vědecky pracovat. Postup práce je

logický a jeho realizace poskytuje diplomantce dostatek použitelných informací. Zvolené

testy v rámci experimentu plně vyhovují potřebám splnění cíle diplomové práce.

5/ Úroveň analýzy a intepretace výsledků, zaměření a úroveň diskuze.

Výsledky výzkumu u obou skupin respondentů jsou přehledně tabulkově a graficky

interpretovány. Výsledky výzkumu jsou v legendě grafů uvedeny ve vztahu k pracovním

hypotézám, což nebývá v této části práce obvyklé. Grafy i tabulky jsou přehledné,

s legendou. Tabulky i grafy jsou náležitě označeny, chybí u nich jen uvedení zdroje: vlastní.

Rozbor výsledků obou zkoumaných souborů autorka uvádí v Diskuzi. Hodnocení výsledků

výzkumu je věcné a logické. Po logickém uvození autorka rekapituluje výsledky ověření

hypotéz. Škoda, že autorka již velkou část verifikace hypotéz učinila v průběhu interpretace

výsledků výzkumu a zde se tedy z větší části opakuje. Pozitivum práce spatřuji v její

jedinečnosti a logičnosti, poslední odstavec Diskuze měl být až v Závěrech.

6/ Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

V první části kapitoly Závěry se autorka věnuje stručné rekapitulaci obsahu diplomové práce

ve vztahu k výsledkům výzkumu. Vlastní závěry jsou strukturované, konkrétní a věcné.

V posledním odstavci je formulován přínos práce i možnosti jejího dalšího využití.

7/ Formální stránka práce.

Po formální stránce diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Celkový počet informačních zdrojů (20) odpovídá potřebám a je i vhodně a přehledně v práci

uveden. Autorka také v textu informační zdroje náležitě cituje. V teoretické části práce

nejsou některé přímé citace uvedeny kurzívou, naopak někdy autorka kurzívu použila

k zvýraznění části textu – mohl být tučně zvýrazněn. Dalším drobným nedostatkem je i výskyt

překlepů a chyb – příklad viz Úvod. Práce je doplněna vhodnými přílohami.

8/ Celkové hodnocení práce.

Diplomantka při zpracovávání práce prokázala dostatečnou erudici v problematice a také

velký zájem o ni. Pracovala samostatně, pravidelně konzultovala a dbala připomínek

vedoucího práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: Jak lze vysvětlit lepší rychlostní předpoklady šestkových volejbalistů

oproti plážovým, když tito musí pokrývat větší prostor hrací plochy?

Proč mají plážové volejbalistky vyšší podíl endomorfní složky

somatotypu?

Datum: 31. 12. 2016 PaedDr. Ladislav Pokorný